زمانی که پروفسور رودنکو در سال 1929 م )1308 ش( کاوش در پازیریک سیبری را آغاز کرد
هیچ کس باور نداشت کاوش او منجر به کشف قدیمی ترین قالی پُرزدار عالم شود. از میان
یخ های گورکان سَکایی، قالی 2 در 2 متر، نه با بیل و کلنگ بلکه با میلیون ها لیتر آب جوش
بیرون آورده شــد. بافته ای ایرانی با قدمتی 2500 ســاله که چشــم جهانیان را خیره و منطقه
گمنــام پازیریک را شُــهره عالــم و آدم کرد. 1949 م )1328 ش( ســال کشــف قالی پازیریک،
سالی فراموش نشدنی است؛ نه تنها برای ایرانیان بلکه برای تاریخ هنر و قالی جهان. با کمال
شگفتی، یخ های سیبری پاسدار و محافظ چند هزار ساله شناسنامه فرهنگی و هنری ما شدند.
یک پنجم قالی از بین رفته، قالی از جنس پشم که رنگ های اصلی آن عبارتند از: قرمز سیر،